1 / 6
LEI:

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021

A Pregoeira oficial do Município de Presidente Dutra - MA, comunica aos
interessados em participar da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
03/2021, que tem por objeto Aquisição de equipamento de coleta e registro
de ponto eletrônico, por meio da leitura da impressão digital do servidor
(por biometria), teclado e leitura de código de barras, sem mecanismo de
impressão de comprovantes para uso em todos os prédios da administração
pública municipal, que a sessão de Reabertura do referido certame será no
dia 16/07/2021 ás 10 horas, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados poderão obter
informações e/ou edital devidamente atualizado e seus anexos, através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores Informações E-mail:
licitacao@presidentedutra.gov.br, Presidente Dutra/MA 06 de julho de 2021.
Paula Fernanda Jansen da Silva – Pregoeira

DECRETO Nº. 239, DE 05 DE JULHO DE 2021.
(Republicado por incorreção)

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIA
EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) LUISA MAYARA SOUSA DE
ANDRADE, com CPF de nº 057.295.873-09, do cargo em comissão, 40/h
semanais, DAI-4, de ASSISTENTE, da ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA, da
Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de Presidente Dutra, Estado
do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 242, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE NO SETOR
DE PROCESSAMENTO DO FUNDEB NA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

AVISO DE REPUBLICAÇÃO: Página...........................................1/1
DECRETOS: Páginas...................................................................1/2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Páginas.........................................2/3
EXTRATO DE CONTRATO: Página............................................3/3
PORTARIAS: Páginas.................................................................3/4
TERMO DE ADESÃO: Página.....................................................4/4

1 / 6
LEI:

Art. 1º NOMEAR o Senhor FRANCISCO WANDERSON GOMES FREITAS, para
o cargo em comissão de CHEFE, NO SETOR DE PROCESSAMENTO DO FUNDEB,
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS do Município de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE JULHO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009, DA SECRETARIA DE ADMINISTRÇÃO, DE 06
DE JULHO DE 2021.

Convocação de Classificados no Concurso Público Municipal, vide Edital Nº
001/2018.

CONSIDERANDO a Medida Liminar deferida em 02/06/2021, no processo de
nº 0800986-65.2021.8.10.0054, com recebimento por parte desta
municipalidade em 01/07/2021, por seu Procurador, para nomear o sr.
FRANCISCO WILSON DIAS MIRANDA para o cargo de PROCURADOR SMAF.

O Prefeito Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, Sr.
Raimundo Alves Carvalho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica do Município, CONVOCA o Classificado no Concurso Público
Municipal, conforme Edital Nº 001/2018, DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, abaixo relacionados, para no prazo máximo
de 30 (trinta) dias a partir de 07/07/2021, a apresentar-se no Departamento
de Recursos Humanos e na Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura
Municipal localizada na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Centro
Administrativo Ciro Evangelista, Centro, Presidente Dutra - MA, no horário de
8:00 às 12:00h, para preenchimento de vagas não completadas com os
aprovados do referido Concurso.

Check-list de documentos a serem apresentados (apenas para o Recursos
Humanos):

1-Cédula de Identidade

2-Cadastro de Pessoa Física – CPF

3-Comprovante de endereço atualizado

4-Carteira de Habilitação

5-Carteira atualizada do Conselho de Classe

6- Xerox da Primeira Página da Carteira de Trabalho, (Frente e Verso)

7-Certidão de Nascimento ou Casamento

8-Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão
emitida pelo Cartório Eleitoral.

9-Certificado de reservista (sexo masculino).

10-Certificado de escolaridade e habilitação para o exercício da função,
conforme previsto no edital do concurso.

11-02 (duas) fotos 3x4 colorida.

12-Declaração de não ocupar cargo público remunerado, exceto os acúmulos
permitidos por lei (documento preenchido no local da posse e fornecido pela
Prefeitura Municipal).

13-Declaração de bens atualizada

14-Certidão negativa de antecedentes Criminais (Estadual e Federal) com
validação de autenticidade emitida pela Justiça Estadual e pelo
Departamento de Polícia Federal.

15- Exames de saúde admissional constante do Edital do Concurso Público.

Obs.- Todos os documentos deverão ser apresentados em pasta tipo ofício
(nova).

............

EDITAL DE N°.: 001/2018

Área: 011 PROCURADOR SMAF - CANDIDATO(S) APROVADO(S) E
CLASSIFICADO(S)

1 / 6
LEI:

Ordem N/Inscr. Nome Completo CPF D/Nasc Títulos Pontos SITUAÇÃO

05 0015569 FRANCISCO WILSON DIAS MIRANDA 02233425308 18/04/1989 1,00 46,00 Classificado

Após comparecerem ao Paço Municipal, os convocados acima serão
prontamente nomeados, na forma determinada pelo Poder Judiciário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, AOS 06 DE
JULHO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210701.001 PARTES: Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra -MA e a Empresa: R WAGNER DE SOUSA SILVA, CNPJ Nº
28.718.762/0001-47. OBJETO: Contratação de empresa especializada de
engenharia para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva
em prédios públicos do Município de Presidente Dutra – MA, conforme Adesão
nº 010/2021 desta Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 10.520, de 20 de julho de 2002, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. VALOR: O valor total é de R$ 2.345.402,55 (dois milhões trezentos
e quarenta e cinco mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta e cinco
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 SEC.
MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 ADMINISTRAÇÃO

GERAL; 04 122 0003 1003 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS
DE

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: a contar a partir da data da
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2021. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 01 de julho de 2021, SIGNATÁRIOS: Pelo o contratante: Elias
Rodrigues Lima, Assessor Executivo – Ordenador de Despesas, e pelo
Contratado: Raimundo Wagner de Sousa Silva, Proprietário da empresa.

Presidente Dutra – MA, 06 de julho 2021

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº. 084/2021 – GABINETE DO PREFEITO

DISPÕE SOBRE OS TIPOS DE MOVIMENTAÇÕES
FINANCEIROS BANCÁRIOS QUE O ORDENADOR DE
DESPESAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PODE
ORDENAR CONFORME O QUE TRATA O DECRETO
Nº. 016/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no uso
das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º.  Determinar a movimentação
financeira das contas correntes de titularidades do Município de Presidente
Dutra – MA em nome do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e
Fundo Municipal do Conselho da Criança e do Adolescente, mantida junto às
instituições financeiras no País dar-se-á por intermédio de seus secretários
municipais, Secretária Municipal de Assistência Social YARA SHIRLEY
BATISTA DE MACEDO AMADOR e Secretário Municipal de Administração e
Finanças RÔMULO CARVALHO ALVES, conforme Decreto nº 016/2021.

Parágrafo único. Conforme o Decreto nº
016/2021 os secretários ordenadores de despesas são portadores de amplo
poder, podendo ocorrer os atos daí decorrentes através de assinatura em
documento físico ou mediante impostação de senha eletrônica, sempre
conjuntamente, em número de 02 (duas) assinaturas, estando aptos à prática
dos poderes a seguir listados:
a) Emitir cheques;
b) Requisitar talonário de cheques;
c) Retirar cheques devolvidos;
d) Sustar, contraordenar cheques;
e) Cancelar cheques;
f) Baixar cheques;
g) Abrir contas correntes;
h) Autorizar cobrança;
i) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
j) Efetuar resgates financeiros e aplicações financeiras;
k) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
l) Efetuar saques de conta correntes ou poupanças;

1 / 6
LEI:

m) Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
n) Efetuar transferências por meio eletrônico;
o) Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro;
p) Solicitar saldos, extratos de investimentos;
q) Emitir comprovantes;
r) Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;
s) Encerrar contas correntes;
t) Efetuar demais serviços ofertados por gerenciador financeiro bancário.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data da sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros para 01 de julho
de 2021.

Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Dutra/MA, 01 de julho de
2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 85, DE 01 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL COMO ORDENADORA DO
FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Senhora YARA SHIRLEY BATISTA DE MACEDO AMADOR
como ordenadora do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AO DIA UM DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 20210614.001

Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP 024/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, representada pelo
Senhor Elias Rodrigues Lima, Assessor Executivo e Ordenador de Despesas,
torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de contratação de empresa
especializada para Aquisição de peças para manutenção preventiva e
corretiva na frota de veículos, para atender as necessidades das Secretarias
Municipais do Município de Presidente Dutra - MA.; CONSIDERANDO o
Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão
Gerenciador da ata; Considerando que a 1ª colocada se dispõe a atender
nossa necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO
DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa VALDENIR ALVES MOURA
EIRELI, CNPJ: 41.532.177/0001-16,

ADERIU à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº SRP 024/2021, datada de 02
de junho de 2021, do Município de Coelho Neto, estado do Maranhão,
publicada no Diário Oficial do Município, de 02 de junho de 2021, Edição
525/2021, página 13 a 45, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 026/2021,
Sistema de Registro de Preços (SRP), em que foram registrados os preços da
Empresa: VALDENIR ALVES MOURA EIRELI, CNPJ: 41.532.177/0001-16,
situada na, Av. Prefeito Wall Ferraz, 4670, Triunfo, Teresina - PI, cujo objeto
é o REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para
Aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva na frota de
veículos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do
Município de Presidente Dutra - MA, no valor de R$ 638.757,10 (seiscentos e
trinta e oito mil setecentos e cinqüenta e sete reais e dez centavos)

Presidente Dutra - MA, 29 de junho de 2021

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

		2021-07-06T15:59:41-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.